Постановление Правительства Российской Федерации от 03.11.2022 №

1980 "Об утверждении методических указаний по предотвращению

причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан"

Данный документ устанавливает методические указания по

предотвращению причинения животными без владельцев вреда жизни или

здоровью граждан, в соответствии с которыми органы государственной

власти субъектов Российской Федерации утверждают порядок

предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или

здоровью граждан. К фактам причинения животными без владельцев вреда

жизни или здоровью граждан относятся: причинение животными без

владельцев травм, повлекших смерть гражданина; причинение животными

без владельцев травм, повлекших вред здоровью гражданина различной

степени тяжести. Данное постановление вступает в силу с 1 марта 2023.